
INDEPENDENCE

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

AVISO DE RETIFICAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° SE-PP002/18 - A
Comissão de Licitação de Independência - CE, através da Presidente da CPL, 
torna público para conhecimento dos interessados, o AVISO DE 
RETIFICAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL N° SE-PP002/18 -  ONDE SE LER: 
Vhanessa Mendes Melo - Pregoeira. LEIA - SE: Neia Araújo de Souza -  
Presidente. As demais condições do Edital ficam inalteradas. 
Independência/CE, Neia Araújo de Souza - Presidente da CPL.

PUBLICAR para circular com data de 06/02/2018, nos seguintes veículos de 
comunicação:

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Não faturar

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.2259



144 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União -  Seção 3 N° 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

AVISO DE ADIAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL N* 7/2018-SEDLC

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Crateús-CE comunica 
aos interessados na Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
007/2018-SEDUC, cujo OBJETO é a Aquisição de gêneros 
alimentícios destinado à atender a merenda escolar das escolas da 
rede municipal de ensino de Crateús-CE. que o processo supracitado 
foi ADIADO para o dia 21 DE FEVEREIRO DE 2018, ÀS 09H. O 
Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis 
após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da 
Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE e no 
Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/.

Crateús-CE, 5 de fevereiro de 2018.
JOSÉ ISAEL DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.24.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de fevereiro de 2018 
às 14h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS MÉD1CO- 
HOSPITALARES, ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLAMENTARES 
N°. 11737.471000/1140-04. 11737.471000/1140-05 E 
11737.471000 1140-06. DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min.

Crato-CE, 5 de fevereiro de 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESE.NOAL t f  2018.01.12.1

A  Secretaria Municipal de Educação Básica do Município de 
Deputado Irapuan Pinheiro, por meio do seu Ordenador de Despesas 
e Autoridade Superior, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n° 
8.666/93, alterada e consolidada e justificativa fundamentada no 
processo, resolve: Revogar o presente processo administrativo de 
licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.01.12.1, cujo 
objeto é a locação de veículos para transporte de alunos (Ensino 
Médio e Fundamental) da Rede Pública de Ensino do Municipio de 
Dep. Irapuan Pinheiro, de responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Educação Básica, conforme projeto básico/termo de referência em 
anexo ao edital, por motivo de conveniência ou oportunidade.

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 5 de fevereiro dc 2018.
MARIA JOELMA MOREIRA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA V  2/2018

A  Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL toma público para 
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que os Envelopes 
contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de Preços da 
Concorrência Pública N° 002/2018, serão recebidos no dia 09 de março 
de 2018, no horário compreendido entre 09h30min às 09h45min na 
Central de Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital 
Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, e Iniciada a Abertura dos 
Envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de 
Preços no dia 09 de março de 2018, às 09h45min. Origem: Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG. Objeto: 
constitui Objeto da presente Licitação o Registro de Preços do Percentual 
de Desconto sobre a Tabela de Custos de Serviços do Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPI/CE, tabela 
sintética com desoneração, acrescida com BDI de 26,85% (Vinte e Seis 
Virgula Oitenta e Cinco por Cento) para Futuros e Eventuais serviços de 
manutenção preventiva e corretiva e reforma das praças e parques 
públicos, com o fornecimento de materiais e peças de reposição, quando 
necessárias, para atender às necessidades das Secretarias Regionais I, II, 
111, IV, V e VI, conforme condições especificadas neste Edital. Tipo De 
Licitação: Menor Preço, Considerando o Maior Desconto. Regime de 
Execução: Empreitada por Preço Unitário. O Edital na integra encontra- 
se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de 
Licitações j Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - 
Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: 
http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico'index.asp, assim como no 
Portal de Licitações do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. 
Maiores informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE. 5 de fevereiro de 2018.
GEOVANIA SABINO MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.01.01

Tipo Menor Preço.
A Prefeitura Municipal de Ibiapina, toma público para o 

conhecimento dos interessados, que no dia 19 de fevereiro de 2018 às 
08:00 h„ dará inicio ao Pregão Presencial supracitado, que tem como 
objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: Aquisição de 
Materiais Esportivos, Vestuário e Assessórios, destinados à utilização em 
Programas e diversas atividades desenvolvidas, pelas Unidades Gestoras 
do Município de Ibiapina, Conforme Termo de Referência. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Paço 
Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n, Centro, lbiapina/CE, no 
horário de expediente das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h00min. e obter demais informações, através do fone: (88)3653- 
1125.

Ibiapina-CE, 5 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MÁRCIO ROCHA LINHARES 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nü 2018.02.05.01

Tipo Menor Preço.
O Município de Ibiapina, através de seu pregoeiro designado e 

Equipe de apoio, toma público para o conhecimento dos interessados, 
que no dia 19 de fevereiro de 2018 às 15:30 h.. dará início ao Pregão 
Presencial supracitado, que tem como objetivo a seleção de proposta 
mais vantajosa para: Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e 
ferragens em geral, destinados à manutenção e reposição em prédios 
públicos das Unidades Gestoras e na Rede Elétrica Pública do Município 
de Ibiapina, conforme Termo de Referência. Os interessados poderão 
adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua 
Deputado Femando Melo, s/n, Centro, lbiapina/CE, no horário de 
expediente das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. e 
obter demais informações, através do fone: (88)3653-1125.

Ibiapina-CE, 5 de fevereiro de 2018.
JOSE MÁRCIO ROCHA LINHARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO
CONCORRÊNCIA N° 2017.11.13.01-PMI-SEADFIN

A Concorrência Pública Nü 2017.11.13.01-PMI-SEADFIN, 
cujo OBJETO são os Serviços de consultoria tributária especializada na 
supervisão, acompanhamento, monitoramento e controle fiscal de 
arandes empresas contribuintes do Município de Iguatu-CE.
Pr o p o s t a  c l a s s i f i c a d a  e de m e n o r  p r e ç o  g l o b a l : c f
CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL EIRELI. Os autos do 
processo se encontram à disposição dos interessados na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de iguatu-

Iguatu-CE, 5 de .fevereiro de 2018.
PEDRO GILDASIO DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICIPIO 
DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nu 2.02.001/2018- FUSPI

A Pregoeira responsável pelas Licitações da Fundação de Saúde 
Pública de Iguatu-CE toma público para o conhecimento dos Licitantes e 
demais interessados, o Pregão Presencial N° 02.02.001/2018-FUSPI, 
referente a Aquisição de Oxigênio, Ar Estéril Medicinal (com 
consignação dos cilindros), para atender as necessidades do Hospital 
Regional deste Município, de responsabilidade da Fundação de Saúde 
Pública de Iguatu-CE, com Data de Abertura da Sessão, marcada para o 
dia 21 de fevereiro de 2018, às 09h, na Sala da Comissão de Licitação, 
situada a Rua Edilson de Melo Távora, S/N°, Esplanada, Iguatu-CE. O 
Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados para consulta, 
no endereço acima, como também, no Portal de Licitações do TCM-CE: 
http:/ www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Para mais informações pelo 
Telefone: (88) 3510-1250 das 08 às 12h.

Iguatu-CE, 5 de fevereiro de 2018.
~ MARIA IRANILDA LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCL4.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Independência - CE, através da 
Secretaria de Educação, toma público para conhecimento dos 
interessados, o Aviso de Retificação da Chamada Pública n° SE - CH 
001/18, publicado no DOU dia 05/02/2018, pág. 207 - Seção 3 - Onde se 
Lê: Neia Araújo de Souza - Presidente. Leia - se: Francisca Francilurdes 
Vieira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. As demais 
condições do Edital ficam inalteradas.

Independência - CE, 05 de Fevereiro de 2018 
FRANCISCA FRANCILURDES VIEIRA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão de Licitação de Independência - CE, através 
da Presidente da CPL, tom a público para conhecimento dos 
interessados, o Aviso de Retificação do Pregão Presencial N° SE- 
PP002/18, publicado no DOU dia 30/01/18, pág. 136 - Seção 3 - 
Onde se Lê: Vhanessa Mendes Melo - Pregoeira. Leia - se: Neia 

Araújo de Souza - Presidente. As demais condições do Edital 
ficam inalteradas.

Independência-CE. 5 de fevereiro de 2018.
NEIA ARAÚJO DE SOUZA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.29.01

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
em sua sala, na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Paulo 
Bastos, n° 1.370. Centro, Irauçuba - CE, às 09h00min do dia 22 
de fevereiro de 2018. Sessão de recebimento dos Documentos de 
Habilitação e Propostas para a Tomada de Preços nc 
2018.01.29.01. Tipo - M enor Preço, destinada a contratação de 
pessoa jurídica para prestar os serviços de reforma e ampliação do 
Hospital Municipal Dr. Pedro Castro de Marinho, na Sede do 
Municipio de Irauçuba - CE. Informações pelo fone (88) 3635- 
1133.

Irauçuba-CE. Io de fevereiro de 2018.
NEIRIVÂNIA TEIXEIRA TABOZA

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2112.01/2017. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Saúde. DOTAÇÀO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.10.301.0171.2.046 - Manutenção de Equipes do PSF. 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. Objeto: aquisição de 
veiculo zero km, do tipo passeio, destinado ao Programa Saúde da 
Familia - PSF, junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Meruoca - CE. CONTRATADA: MUNDI COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ: 07.894.479/0001-04, valor 
global de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Hamilton Silva Aragão. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. 
D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Meruoca.

SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 2112.01/2017

Termo de Homologação - Pregão Presencial N° 
2112.01/2017. Objeto: aquisição de veículo zero km, do tipo 
passeio, destinado ao Programa Saúde da Família - PSF, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de M eruoca - CE. Vencedor: 
MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. no valor 
global de RS 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais). 
Conforme Proposta Anexada aos Autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei 8.666/93.

Meruoca - CE, 12 de janeiro de 2018.
ERIVELTO DE OLIVEIRA LIMA

Ordenador dc Despesas da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N* 12/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 2018.01.30.002.
O Pregoeiro do Município de Milagres CE, tom a público 

para conhecimento de todos que no dia 22 de Fevereiro de 2018, 
ás 08h30min horas estará recebendo Envelopes de Proposta de 
Preços e Habilitação para a licitação cujo objeto consiste na 
prestação de serviços de transporte de escolar de alunos do 
município de Milagres/CE. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min às 12h00min 
horas.

M ilagres-Ceará, 5 de fevereiro de 2018.
FELIPE JACÓ ALVES DE OLIVEIRA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.eov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032018020600144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/
http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico'index.asp
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.in.eov.br/autenticidade.html

